PAGE
2

ПРОЕКТ
Российская Федерация
 Новгородская область

Совет депутатов Окуловского городского поселения Окуловского муниципального района
Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Положение

об установлении земельного налога

на территории Окуловского городского поселения
Принято Советом депутатов Окуловского городского поселения

 от            2021 №
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 11.03.2021 № 286 «Об утверждении Плана мероприятий по отмене с 01 января 2022 года неэффективных налоговых расходов (налоговых льгот и пониженных налоговых ставок по налогам), предоставленных органами местного самоуправления муниципальных образований Окуловского муниципального района» (в редакции от 23.07.2021 № 1322), постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 11.03.2020 № 239 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Окуловского городского поселения и оценки налоговых расходов Окуловского городского поселения» Совет депутатов Окуловского городского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения, утвержденное решением Совета депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007 № 110 (в редакции решений Совета депутатов Окуловского городского поселения от 28.04.2008  N 143, от 25.12.2008  N 188, от  26.02.2009  N 204, от 05.03.2009   N 207, от 02.11.2009 N 258, от 28.03.2011 N 42, от 24.01.2012 N 86, от 27.03.2012 N 93, от 15.11.2012 N 141, от 10.10.2013 N 187, от 24.02.2014 N 208, от 26.10.2015 N 16, от 13.10.2016 N 55, от  03.11.2016  N 58, от 28.12.2016 N 67, от 27.11.2019 № 174), исключив абзацы седьмой, восьмой пункта 4.
2. Настоящее решение вступает в силу не ранее одного месяца со дня его официального опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.
3. Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте
муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Проект подготовил и завизировал:

И.о.председателя
комитета финансов                                                              А.С. Иванова
Согласовано:

Начальник правового управления                                        Е.А.Шоломова
Иванова Анна Сергеевна
20.08.2021
21-542
Рассыл: 6 экземпляров
1-дело

1-комитет финансов
1-регистр - электронный вид
1- Консультант плюс - электронный вид
1-бюллетень «Официальный вестник Окуловского муниципального района» - электронный вид
1-официальный сайт Администрации Окуловского муниципального района - электронный  вид
Пояснительная записка

к проекту решения Совета депутатов Окуловского городского
поселения «О внесении изменений в Положение об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения»

Настоящий проект решения Совета депутатов Окуловского городского поселения разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 11.03.2020 № 239 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Окуловского городского поселения и оценки налоговых расходов Окуловского городского поселения», постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 11.03.2021 № 286 «Об утверждении Плана мероприятий по отмене с 01 января 2022 года неэффективных налоговых расходов (налоговых льгот и пониженных налоговых ставок по налогам), предоставленных органами местного самоуправления муниципальных образований Окуловского муниципального района» (в редакции от 23.07.2021 № 1322).
Одним из критериев целесообразности осуществления налоговых расходов является соответствие налоговых расходов целям социально-экономической политики Окуловского городского поселения, не относящимся к муниципальным программам.
По результатам проведенной оценки эффективности налоговых расходов (налоговых льгот и пониженных налоговых ставок по налогам) бюджета Окуловского городского поселения за 2019 год, из числа утвержденных решением Совета депутатов  налоговых расходов (налоговых льгот), льгота по земельному налогу, предоставленная органам местного самоуправления (Администрация Окуловского муниципального района); учреждениям культуры, образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, финансируемые за счет средств областного и (или) бюджетов муниципальных образований, считаются не эффективными и оказывают отрицательное влияние на социально-экономическое развитие Окуловского городского поселения. По данным Федеральной налоговой службы (отчет 5-МН за 2019 год) сумма выпадающих доходов за отчетный период составила 2130,0 тыс.рублей. Источником финансирования расходов на уплату земельного налога вышеуказанных категорий налогоплательщиков является бюджет Окуловского муниципального района.
Финансово-экономическое обоснование к проекту решения «О внесении изменений в решение Совета

депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007  №110

«Об утверждении Положения об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения»

Принятие данного проекта не потребует выделение средств из бюджета Окуловского городского поселения.

Вывод первичной антикоррупционной экспертизы

проекта решения «О внесении изменений в решение Совета

депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007  №110

«Об утверждении Положения об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения»

Во вносимом проекте решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007  №110 Об утверждении Положения об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения» положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта решения «О внесении изменений в решение Совета

депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007  №110

«Об утверждении Положения об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения»

Принятие проекта решения  «О внесении изменений в решение Совета депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007  №110 Об утверждении Положения об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения» не повлечет признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия нормативных правовых актов в связи с принятием вышеназванного проекта решения.

И.о.председателя
комитета финансов                                                              А.С. Иванова